A situs. Neque enim altare ad solis ortum spectat,
sed ad occasum. In Achaia et Thessalia, itemque
Hierosolymis, cum accenduntur lucernæ, oratio-
nes faciunt eodem prorsus modo quo Novatiani
qui Constantinopolim incolunt. Apud Cæsaream
Cappadociæ et insula Cypro, die Sabbati ac Domi-
nico sub vesperam, postquam accensæ sunt lu-
cernæ, semper episcopi ac presbyteri Scripturas
interpretantur. Novatiani qui Hellespontum inco-
lunt, non eodem prorsus modo orationes cele-
brant quo Novatiani qui degunt Constantinopoli :
in plurimis tamen catholicæ Ecclesiæ consuetudi-
nem imitantur. In summa, apud omnes sectas
ægre admodum duas inveneris Ecclesias quæ in
precandi ritu inter se omnino consentiant. Alexan-
driæ presbyter minime concionatur. Idque ab eo
298 tempore observari cœptum est, quo Arius
Ecclesiam perturbavit. Romæ singulis Sabbatis
jejunant. Apud Cæsaream Cappadociæ eos qui
post baptismum peccaverint, a communione extru-
dunt, perinde ac Novatiani. Idem fit a Macedo-
nians qui sunt in Hellesponto, et a Quartodecimi-
manis per Asiam constitutis. Novatiani qui Phry-
giam incolunt, bigamos non admittunt. Qui vero
Constantinopoli degunt Novatiani, nec admittunt
aperte, nec aperte rejiciunt. Verum in Occidentis
partibus aperte admittunt. Hujus porro discrepan-
tiæ, ut equidem opinor, auctores fuerunt episcopi
qui Ecclesiis suo quisque tempore præfuerunt. Qui
autem hujusmodi ritus ab illis acceperant, eos
velut legem quamdam ad posteros transmisere.
Et cunctos quidem Ecclesiarum ritus qui per sin-
gulas urbes ac provincias varie observantur, scri-
ptis mandare difficile est omnino, aut ejusmodi
potius ut fieri non possit. Verum ea quæ attulimus
abunde convincunt, festum Paschæ diem per sin-
gulas regiones vario modo esse celebratum. Nu-
gantur itaque qui Nicænam synodum paschale
festum immutasse calumniati sunt. Nam qui in ea
synodo convenerunt, in eo præcipue elaborarunt
ut populos qui a majore Ecclesiarum numero
dissidebant, ad unitatem concordiamque revoca-
rent. Quod autem crebræ dissensiones hujusmodi
rerum causa ipsis quoque apostolorum temporibus
exstiterint, ne ipsos quidem latuit apostolos,
quemadmodum testatur Actuum liber. Nam cum

VALESII ANNOTATIONES.

(88) Ἐν Καισαρείᾳ τῆς Καππαδοκίας. Petavius
in Animadversionibus ad Eriphanium, in hæresi
Quartodecimanorum, Socratem hic falli affirmat :
et Canones pœnitentiales Basilii Magni sufficere
ait ad hunc errorem confutandum. Sed responderi

potest, post obitum Basilii alium fortasse morem
in Ecclesia Cæsariensi observatum fuisse. Loquitur
enim Socrates de ritu qui tunc temporis obtinebat
cum ista scriberet.

VARIORUM

εμίλει. Observat Binghamus noster, adeo proprium
fuisse in Africa episcopi munus concionari, ut
presbyter quisvis, præsentē episcopo, omnino tace-
ret. Donec S. Augustino presbytero Valerius episcopus
suis potestatem dedit coram se in ecclesia
Evangelium prædicandi, ac frequentissime tractandi
contra usum quidem ac consuetudinem Africanarum
Ecclesiarum. Unde etiam ei nonnulli episcopi detra-

hebant. Ille in orientalibus Ecclesiis id ex more
fieri sciens, obrectantium non curabat linguas....
Postea bono præcedente exemplo, accepta ab episco-
pis potestate, presbyteri nonnulli coram episcopis
populo tractare cœperunt verbum Dei : ut testatur
Possidius in Vita S. Augustini, cap. 5. (Jos. Bing-
ham, in Origimibus ecclesiasticis, vol. 1, pag. 79.)

apostoli intellexissent, tumultum inter fideles A
 ortum esse ex dissensione gentilium, omnes in
 unum congregati sacram legem brevi epistola
 comprehensam promulgarunt, qua et credentes
 gravissima servitute et inani de ejusmodi rebus
 contentione liberarunt, et certissimam recte vi-
 vendi rationem, quæ ad veram pietatem eos perdu-
 ceret, docuerunt, ea sola quæ necessario obser-
 vanda essent iis significantes. Et ipsa quidem
 epistola in Actibus apostolorum ¹ conscripta legi-
 tur. Nihil tamen obstat quominus hic etiam inse-
 ratur. *Apostoli et presbyteri et fratres, his qui sunt
 Antiochiæ et in Syria ac Cilicia fratribus ex genti-
 bus, salutem. Quoniam audivimus, nonnullos ex
 nobis egressos conturbasse vos verbis, evertentes
 animas vestras, jubentes vos circumcidi et observare
 legem, quibus non mandavimus: visum est nobis
 unanimiter congregatis, electos viros ad vos mittere
 una cum charissimis nostris Barnaba et Paulo, viris
 qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini
 nostri Jesu Christi. Misimus ergo vobis Judam
 et Silam, qui et ipsi vobis eadem verbis referent.
 Placuit enim Spiritui sancto et nobis, nihil amplius
 299 oneris vobis imponere, quam ista necessaria:
 ut abstineatis ab iis quæ simulacris immolata sunt,
 et a sanguine, et suffocatis, et a scortatione. A qui-
 bus caventes, recte agitis. Valet. Et hæc quidem
 placuerunt Deo. At enim Epistola: Placuit Spiritui
 sancto nihil ultra vobis oneris imponere, quam
 ista necessario observanda. Sunt tamen qui, con-
 temptis istis legibus, scortationem quidem rem
 indifferentem esse existiment, de diebus autem
 festis tanquam de capite suo decertent; Dei qui-
 dem præcepta evertentes, sibi que ipsis legem fe-
 rentes, apostolorum vero decreta pro nihilo ha-
 bentes: nec animadvertunt se contraria gerere
 iis quæ divino Numini placuerunt. Poteramus
 quidem sermonem de Pascha latius extendere,
 illudque demonstrare, Judæos nec in tempore, nec
 in ritu festi paschalis, exactam rationem custo-
 dire; et Samaritanos qui sese a Judæis abscide-
 runt, hoc festum semper post æquinoctium cele-
 brare. Verum hoc argumentum propriam et pro-
 lixiorem tractationem desiderat. Illud tantum dico,
 eos qui tantopere student Judæos imitari, et qui
 in figuris rerum tam anxie sunt diligentie, nullatenus ab illis discedere debere. Nam si singula*